‘সভানেত্রীর অভিভাষণ’ নামে ‘সাহিত্যিক’ (ফাল্গুন ১৩৩৩), ‘বঙ্গীয় নারী-শিক্ষা সমিতি’ নামে সওগাত (চৈত্র ১৩৩৩) এবং ‘অভিভাষণ’ নামে সবুজপত্র (চৈত্র ১৩৩৩) পত্রিকায় প্রকাশিত হয়। ৮ই মার্চ ১৯৩১ : ‘ধ্বংসের পথে বঙ্গীয় মুসলিম’ নামে তাঁর একটি অভিভাষণ রোকেয়ার স্কুল-সেক্রেটারি সৈয়দ আহমদ আলী-কর্তৃক পাঠ। পরে মোহাম্মদী (জ্যৈষ্ঠ ১৩৩৮) পত্রিকায় প্রকাশিত। ১৯৩২ : নারীসম্মেলনে সভানেত্রী (সৈয়দ আবদুল মান্নান, ১৮৮৩, ৯৯-১০০)।

নারী শিক্ষা বিস্তার ও স্বামীর নামে স্কুল প্রতিষ্ঠা

জ্ঞানশক্তি অসাধারণ শক্তি। পুরুষ হোক বা নারী হোক শিক্ষা মানুষের জীবনে অপরিহার্য সম্পদ। শিক্ষা ছাড়া মানুষের জীবনে কোনো মূল্য নেই। সভ্যতার ক্রমবিকাশ শিক্ষার মাধ্যমে সম্ভব।

তাঁর লেখাগুলো- *নবনূর, সওগাত, মোহাম্মদী, নবপ্রভা, নারী, ভারত নারী, আল এসলাম, নওরোজ, মাহে নও, বঙ্গীয় মুসলমান সাহিত্য পত্রিকা*, প্রভৃতি পত্রিকায় নিয়মিত প্রকাশিত হতো। তাঁর প্রথম লেখা প্রকাশিত হয় ১৯০৩ সালে *নবনূর পত্রিকায়*। মতান্তরে, তাঁর প্রথম লেখা ‘পিপাসা’ (মহরম) প্রকাশিত হয় ইংরেজি ১৯০২ সালে, চৈত্র ও বৈশাখ ১৩০৮-১৩০৯ (যুগ্মসংখ্যা) *নবপ্রভা পত্রিকায়*। সমকালীন সাময়িকপত্রে মিসেস আর.এস হোসেন নামে তাঁর রচনা প্রকাশিত হতো।

বেগম রোকেয়ার সমগ্র সাহিত্যকর্মের মধ্যে প্রতিফলিত হয়েছে সমাজের কুসংস্কার ও অবরোধ প্রথার কুফল, নারী শিক্ষার পক্ষে তাঁর নিজস্ব মতামত, নারীদের প্রতি সামাজিক অবমাননা এবং নারীর অধিকার ও নারী জাগরণ সম্পর্কে তাঁর প্রাথমিক ধ্যানধারণা।